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A PRESENTE PESQUISA ESTÁ ENQUADRADA NA ESTRATÉGIA DO 

SINDICATO APEOC DE CONSTRUIR A ADEQUAÇÃO DO PLANO 

DE CARREIRA DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO COM BASE 

NA LEI Nº 11738 DO PISO NACIONAL NA SUA FORMA ORIGINAL 

APROVADA NO CONGRESSO NACIONAL E SANCIONADA PELO 

PRESIDENTE LULA. 
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OS DIAGNÓSTICOS SOBRE: 

• SITUAÇÃO SALARIAL 

• CONDIÇÕES DE TRABALHO E ENSINO 

• SAÚDE DO TRABALHADOR EM EDUCAÇÃO 

• QUESTÃO DE SEGURANÇA 

SERÃO INSTRUMENTOS PARA A REFLEXÃO, DISCUSSÃO 
EENCAMINHAMENTOS JUNTO A CATEGORIA E GOVERNO. 
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A PESQUISA TEM COMO BASE O PROFESSOR COM 

LICENCIATURA PLENA COM JORNADA DE 40 HORAS-AULA 

SEMANAIS / 200 HORAS-AULA MENSAIS INICIANTE NA 

CARREIRA. 
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RANKING SALARIAL DO MAGISTÉRIO 
NO BRASIL 

G-6 MELHORES 

Nº UF PARTIDO 

1º RR PSDB 

2º DF PT 

3º MA PMDB 

4º MS PMDB 

5º TO PSDB 

6º ES PSB 

ZONA 
INTERMEDIÁRIA 

Nº UF PARTIDO 

7º AP PMN 

8º PA PSDB 

9º AM PMN 

10º MT PMDB 

11º AC PT 

12º AL PSDB 

13º SE PT 

14º PR PSDB 

15º BA PT 

16º RO PMDB 

17º SP PSDB 

18º PI PSB 

19º MG PSDB 

20º SC DEM 

21º RS PT 

G-6 PIORES 
ZONA DE 

REBAIXAMENTO 

Nº UF PARTIDO 

22º GO PSDB 

23º CE PSB 

24º PB PSB 

25º RJ PMDB 

26º PE PSB 

27º RN DEM 
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RANKING - REDE ESTADUAL 
REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES NO 
BRASIL - (40 ha) 
 

G-6 MELHORES 
Nº UF REMUNERAÇÃO  REGIÃO PARTIDO 

1º RR   4.047,49  NORTE PSDB 

2º DF   3.953,04  CENTRO OESTE PT 

3º MA   3.263,38  NORDESTE PMDB 

4º MS   2.784,43  CENTRO OESTE PMDB 

5º TO   2.677,62  NORTE PSDB 

6º ES   2.647,44  SUDESTE PSB 
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RANKING - REDE ESTADUAL  
REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES NO 
BRASIL (40 ha) 

Nº UF REMUNERAÇÃO  REGIÃO PARTIDO 

7º AP     2.566,14  NORTE PMN 

8º PA   2.531,80  NORTE PSDB 

9º AM   2.349,78  NORTE PMN 

10º MT   2.270,32  CENTRO OESTE PMDB 

11º AC   2.234,39  NORTE PT 

12º AL   2.089,99  NORDESTE PSDB 

13º SE   2.008,35  NORDESTE PT 

14º PR   2.001,78  SUL PSDB 

15º BA   1.981,20  NORDESTE PT 

16º RO   1.917,55  NORTE PMDB 

17º SP   1.844,90  SUDESTE PSDB 

18º PI   1.678,15  NORDESTE PSB 

19º MG   1.583,33  SUDESTE PSDB 

20º SC   1.561,45  SUL DEM 

21º RS 1.541,28  SUL PT 

http://apeoc.org.br/
http://www.facebook.com/pages/APEOC/149872365078111?sk=wall
http://twitter.com/SindicatoAPEOC
http://apeoc.org.br/component/ninjarsssyndicator/?feed_id=1&format=raw
http://www.apeoc.org.br/servicos-lutando-com-voce/registre-se.html


RANKING - REDE ESTADUAL 
REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES NO 
BRASIL (40 ha) 

G-6 PIORES 
Nº UF REMUNERAÇÃO REGIÃO PARTIDO 

22º GO   1.525,18  CENTRO OESTE PSDB 

23º CE   1.461,51  NORDESTE PSB 

24º PB   1.367,39  NORDESTE PSB 

25º RJ   1.220,00  SUDESTE PMDB 

26º PE   1.209,00  NORDESTE PSB 

27º RN   1.157,33  NORDESTE DEM 
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REDE ESTADUAL NO BRASIL 
RANKING SALÁRIO BASE (40 ha) 

G-6 MELHORES 
Nº UF 

1º DF 3.953,04 

2º MS 2.784,43 

3º TO 2.677,62 

4º AP 2.566,14 

5º PA 2.531,80 

6º RR 2.529,68 

OBS.: SALÁRIO BASE SEM AS GRATIFICAÇÕES OU JÁ COM GRATIFICAÇÕES 
INCORPORADAS. 
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REDE ESTADUAL NO BRASIL 
RANKING SALÁRIO BASE (40 ha) 

Nº UF 

7º AM 2.349,78 

8º AL 2.089,99 

9º SE 2.008,35 

10º PR 2.001,78 

11º BA 1.981,20 

12º RO 1.917,55 

13º SP 1.844,90 

14º MT 1.702,74 

15º PI 1.678,15 

16º AC 1.675,79 

17º ES 1.654,65 

18º MA 1.631,69 

19º SC 1.561,45 

20º GO 1.525,18 

21º CE 1.328,65 
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REDE ESTADUAL NO BRASIL 
RANKING SALÁRIO BASE (40 ha) 
G-6 PIORES 

Nº UF 

22º RJ 1.220,00 

23º PE 1.209,00 

24º PB 1.025,54 

25º MG       950,00  

26º RN    868,00  

27º RS 770,64 
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RANKING POR REGIÃO – REMUNERAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 
REGIÃO NORTE 

Nº UF REMUNERAÇÃO PARTIDO 

1º RR 4.047,49 PSDB 

2º TO 2.677,72 PSDB 

3º AP 2.566,14 PMN 

4º PA 2.531,80 PSDB 

5º AM 2.349,78 PMN 

6º AC 2.234,39 PT 

7º RO 1.917,55 PMDB 

REGIÃO NORDESTE 

Nº UF REMUNERAÇÃO PARTIDO 

1º MA         3.263,38  PMDB 

2º AL         2.089,99  PSDB 

3º SE         2.008,35  PT 

4º BA         1.981,20  PT 

5º PI         1.678,15  PSB 

6º CE         1.461,51  PSB 

7º PB         1.367,29  PSB 

8º PE         1.209,00  PSB 

9º RN              1.157,33 DEM 
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REGIÃO SUDESTE 

Nº UF REMUNERAÇÃO PARTIDO 

1º ES   2.647,44  PSB 

2º SP         1.844,90  PSDB 

3º MG 1.583,33 PSDB 

4º RJ         1.220,00  PMDB 

REGIÃO SUL 

Nº UF REMUNERAÇÃO PARTIDO 

1º PR         2.001,78  PSDB  

2º SC         1.561,45  DEM 

3º RS           1.541,28  PT 

REGIÃO CENTRO OESTE 

Nº UF REMUNERAÇÃO PARTIDO 

1º DF         3.953,04  PT 

2º MS         2.784,43  PMDB 

3º MT         2.270,32  PMDB 

4º GO         1.525,18  PSDB 

RANKING POR REGIÃO – REMUNERAÇÃO 
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VALOR DA HORA-AULA NOS ESTADOS 

Nº UF Remuneração 

Valor hora 

aula 

1º RR 4.047,49         20,24  

2º DF 3.953,04           19,77  

3º MA 3.263,38        16,32  

4º MS 2.784,43         13,92  

5º TO 2.677,62     13,39  

6º ES 2.647,44          13,24  

7º AP 2.566,14          12,83  

8º PA 2.531,80          12,66 

9º AM 2.349,78          11,75  

10º MT 2.270,32         11,35  

11º AC 2.234,39          11,17  

12º AL 2.089,99         10,45  

13º SE 2.008,35         10,04  

14º PR 2.001,78         10,01  

Nº UF Remuneração 

Valor hora 

aula 

15º BA 1.981,20           9,91  

16º RO 1.917,55           9,59  

17º SP 1.844,90           9,22  

18º PI 1.678,15            8,39  

19º MG 1.583,33           7,92  

20º SC 1.561,45           7,81  

21º RS 1.541,28           7,71  

22º GO 1.525,18          7,63  

23º CE 1.461,51           7,31  

24º PB 1.367,39           6,84  

25º RJ 1.220,00           6,10  

26º PE 1.209,00           6,05  

27º RN 1.157,33           5,79  
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REMUNERAÇÃO PROFESSOR REDE 
ESTADUAL x SALÁRIO MÍNIMO 

Nº UF REMUNERAÇÃO 

SALARIOS 

MÍNIMOS 

01 RR 4.047,49 7,42 

02 DF 3.953,04 7,25 

03 MA 3.263,38 5,98 

04 MS 2.784,43 5,10 

05 TO 2.677,62 4,91 

06 ES 2.647,44 4,85 

07 AP 2.566,14 4,70 

08 PA 2.531,80 4,64 

09 AM 2.349,78 4,31 

10 MT 2.270,32 4,16 

11 AC 2.234,39 4,09 

12 AL 2.089,99 3,83 

13 SE 2.008,35 3,68 

14 PR 2.001,78 3,67 

Nº UF REMUNERAÇÃO 

SALARIOS 

MÍNIMOS 

15 BA 1.981,20 3,63 

16 RO 1.917,55 3,51 

17 SP 1.844,90 3,38 

18 PI 1.678,15 3,07 

19 MG 1.583,33 2,90 

20 SC 1.561,45 2,86 

21 RS 1.541,28 2,82 

22 GO 1.525,18 2,79 

23 CE 1.461,51 2,68 

24 PB 1.367,39 2,50 

25 RJ 1.220,00 2,23 

26 PE 1.209,00 2,21 

27 RN 1.157,33 2,12 
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REMUNERAÇÃO 
DIFERENÇA ENTRE O MELHOR E O PIOR 
POR REGIÃO 

 

 

 

 

 

 

 

Norte 
UF REMUNERAÇÃO 

RR 4.047,49 

RO 1.917,55 

DIFERENÇA 2.129,94 

Nordeste 
UF REMUNERAÇÃO 

MA         3.263,38  

RN              1.157,33 

DIFERENÇA 2.106,05 

Sul 
UF REMUNERAÇÃO 

PR         2.001,78  

RS           1.541,28  

DIFERENÇA 460,50 

 

 

 

 

 

Sudeste 
UF REMUNERAÇÃO 

ES 2.647,44 

RJ 1.220,00 

DIFERENÇA 1.427,44 

Centro Oeste 
UF REMUNERAÇÃO 

DF         3.953,04  

GO         1.525,18  

DIFERENÇA 2.427,86 
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DIFERENÇA ENTRE REMUNERAÇÃO 
MAIOR E A MENOR NO BRASIL 
• MÉDIA SALARIAL POR REGIÃO 

 
UF REMUNERAÇÃO 

RR 4.047,49 

RN 1.157,33 

DIFERENÇA 2.890,16 

UF REMUNERAÇÃO 

NORDESTE 1.801,80 

SUDESTE 1.823,92 

NORTE 2.617,84 

CENTRO OESTE 2.633,24 

SUL 1.701,50 

MÉDIA 

REGIONAL 2.115,66 

MÉDIA 

NACIONAL  2.128,67 
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COMPARAÇÕES REFERENTES AO CEARÁ 
RELAÇÃO REMUNERAÇÃO 

CEARÁ – 5º PIOR DO BRASIL (PB – RJ – PE – RN) 

CEARÁ – 4º PIOR DO NORDESTE (PE – PB – RN) 

 

*CEARÁ – ABAIXO DA MÉDIA NACIONAL E DA MÉDIA 
REGIONAL 

 

RELAÇÃO SALÁRIO-BASE 

CEARÁ – 7º PIOR DO BRASIL (RJ – PE – PB – MG – RN – RS) 

CEARÁ – 4º PIOR DO NORDESTE (MA – AL – BA) 
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COMPARAÇÕES REFERENTE AO CEARÁ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

VALOR DA HORA AULA 

01 RR 4.047,49 20,24 

02 MA 3.263,38 16,32 

03 CE         1.461,51                        7,31  

DIFERENÇA ENTRE O MELHOR DO NORDESTE – REMUNERAÇÃO 

01 MA 3.263,38 NORDESTE PMDB 

02 CE         1.461,51  NORDESTE PSB 

DIFERENÇA                                                                     1.801,87    

DIFERENÇA ENTRE O MELHOR DO BRASIL – REMUNERAÇÃO 

01 RR 4.047,49 NORTE PSDB 

02 CE 1.461,51  NORDESTE PSB 

DIFERENÇA                                                                     2.585,98 
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CONSTATAÇÕES 

ENTRE OS G-6 MELHORES: 

• NENHUM DO SUL 

• UM SUDESTE (ES) 

• UM DO NORDESTE (MA) 

• DOIS DO CENTRO-OESTE (DF / MS) 

• DOIS DO NORTE (RR / TO) 

 

ENTRE OS G-6 PIORES: 

• QUATRO DO NORDESTE (CE / PB / PE/ RN) 

• UM DO SUDESTE (RJ) 

• UM DO CENTRO-OESTE (GO) 

1- REMUNERAÇÃO: SALÁRIO BASE + GRATIFICAÇÕES0 
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ENTRE OS G-6 MELHORES: 

• NENHUM DO SUL 

• UM DO SUDESTE (ES) 

• UM DO NORDESTE (AL) 

• DOIS NO NORTE (AC / RR) 

• UM DO CENTRO-OESTE (DF) 

 

ENTRE OS G-6 PIORES: 

• UM DO NORTE (RO) 

• TRÊS DO NORDESTE (PE / PA / PB) 

• UM DO SUL (SC) 

• UM DO SUDESTE (MG) 

CONSTATAÇÕES 

2 - SALÁRIO BASE: SEM GRATIFICAÇÕES 

http://apeoc.org.br/
http://www.facebook.com/pages/APEOC/149872365078111?sk=wall
http://twitter.com/SindicatoAPEOC
http://apeoc.org.br/component/ninjarsssyndicator/?feed_id=1&format=raw
http://www.apeoc.org.br/servicos-lutando-com-voce/registre-se.html


• ENTRE OS SEIS PIORES DO BRASIL NA REMUNERAÇÃO, 

QUATRO SÃO DO NORDESTE (CE / PB / RN / PE). 

• QUEDA CRESCENTE DA REMUNERAÇÃO E SALÁRIOS DOS 

PROFESSORES DE SÃO PAULO, MINAS GERAIS E RIO 

GRANDE DO SUL. 

• ACHATAMENTO SALARIAL DA REGIÃO SUL E SUDESTE. 

CONSTATAÇÕES 

3 - REMUNERAÇÃO 

http://apeoc.org.br/
http://www.facebook.com/pages/APEOC/149872365078111?sk=wall
http://twitter.com/SindicatoAPEOC
http://apeoc.org.br/component/ninjarsssyndicator/?feed_id=1&format=raw
http://www.apeoc.org.br/servicos-lutando-com-voce/registre-se.html


HORA TRABALHO/AULA DO PROFESSOR É MUITO 

MENOR QUE OUTROS PROFISSIONAIS DO MESMO NÍVEL 

ESCOLAR E ATÉ DE ESCOLARIDADE INFERIOR. 

CONSTATAÇÕES 

4 – HORA TRABALHO/AULA 
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• A REMUNERAÇÃO DO PROFESSOR EM PROPORÇÃO AO 

SALÁRIO MÍNIMO SOFREU UMA QUEDA ESTRONDOSA A 

PARTIR DE MEADOS DA DÉCADA DE 80. 

• NO CEARÁ COM 40 HORAS-AULA SEMANAIS E 200 HORAS-

AULA MENSAIS. O PROFESSOR CHEGOU A GANHAR 10 

SALÁRIOS MÍNIMOS COMO REMUNERAÇÃO NO INÍCIO DA 

DÉCADA DE 80. 

• HOJE NO CEARÁ O PROFESSOR INICIANTE (NÍVEL SUPERIOR) 

GANHA 2,68 SALÁRIOS MÍNIMOS PELAS MESMAS HORAS-

AULA. 

CONSTATAÇÕES 

5 – COMPARAÇÃO AO SALÁRIO MÍNIMO 
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CLASSIFICAÇÃO EM NÍVEL NACIONAL 

Nº UF Remuneração 

Carga horária 

vigente (Hs) Remuneração  

Carga 

horária 

(Hs)   

Valor hora 

aula 

1. RR 2.529,68 125   4.047,49  200         20,24  

2. DF 3.953,04 200   3.953,04  200          19,77  

3. MA 1.631,69 100   3.263,38  200       16,32  

4. MS 2.784,43 200   2.784,43  200        13,92  

5. TO 2.677,62 200   2.677,62  200    13,39  

6. ES 1.654,65 125   2.647,44  200         13,24  

7. AP 2.566,14 200   2.566,14  200         12,83  

8. PA 2.531,80 200   2.531,80  200         12,66 

9. AM 2.349,78 200   2.349,78  200         11,75  

10. MT 1.702,74 150   2.270,32  200         11,35  

11. AC 1.675,79 150   2.234,39  200          11,17  

12. AL 2.089,99 200   2.089,99  200         10,45  

13. SE 2.008,35 200   2.008,35  200         10,04  

14. PR 2.001,78 200   2.001,78  200         10,01  
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CLASSIFICAÇÃO EM NÍVEL NACIONAL 

Nº UF Remuneração 

Carga horária 

vigente (Hs) Remuneração  

Carga 

horária 

(Hs)   

Valor hora 

aula 

15. BA 1.981,20 200   1.981,20  200           9,91  

16. RO 1.917,55 200   1.917,55  200           9,59  

17. SP 1.844,90 200   1.844,90  200           9,22  

18. PI 1.678,15 200   1.678,15  200            8,39  

19. MG       950,00  120   1.583,33  200            7,92  

20. SC 1.561,45 200   1.561,45  200            7,81  

21. RS 770,64 100   1.541,28  200            7,71  

22. GO 1.525,18 200   1.525,18  200           7,63  

23. CE 1.461,51 200   1.461,51  200            7,31  

24. PB 1.025,54 150   1.367,39  200           6,84  

25. RJ 1.220,00 200   1.220,00  200            6,10  

26. PE 1.209,00 200   1.209,00  200            6,05  

27. RN    868,00  150   1.157,33  200           5,79  

http://apeoc.org.br/
http://www.facebook.com/pages/APEOC/149872365078111?sk=wall
http://twitter.com/SindicatoAPEOC
http://apeoc.org.br/component/ninjarsssyndicator/?feed_id=1&format=raw
http://www.apeoc.org.br/servicos-lutando-com-voce/registre-se.html


SALÁRIO DE PROFESSORES - 
OBSERVAÇÕES 

Os salários aqui publicados referem-se ao pagamento de 
professores do ensino básico da rede pública, em início de 
carreira. 

• DF – Desconsideradas as gratificações pessoais. 

• SP (estado): “Classe Docente”: professores/as com ensino 
médio; “PEB I”: professores/as das séries iniciais; “PEB II”: 
professores da 5ª série em diante. 

 

Dados atualizados: julho de 2011 

Fonte: Entidades Filiadas à CNTE 
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FONTES 

• TABELAS SALARIAIS ATUALIZADAS – JULHO DE 2011 

• PLANOS DE CARREIRA – PROFESSORES DAS REDES 
ESTADUAIS 

• ARQUIVOS CNTE 

• ARQUIVOS SINDICATO APEOC 

• ARQUIVOS CUT 
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